Imbaú, em 03 de fevereiro de 2022.

OFÍCIO Nº 005/2022.

Excelentíssimo Senhor:

Através do presente solicita-se autorização para abertura de
dispensa de licitação visando à

CONTRATAÇÃO

DIRETA

DEEMPRESA

FORNECEDORA DE 2.500 (DOIS MIL E QUINHENTOS LITROS) DE GASOLINA
PARA O UNICO VEICULO DA CAMARA MUNICIPAL, NOS TERMOS DO ART.
24, IT DA LEI 8.660/93, PARA A CAMARA MUNICIPAL DE IMBAU.

Informamos que o valor total da contratação é de R$ 16.325,00
(dezesseis mil trezentos e vinte e cinco reais), conforme consta orçamento preliminar em
anexo.

Sem mais para o presente, reiteramos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

4
Í

COMISSÃO DE LICITAÇÕES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE IMBAÚ

o PRESI ENT: DANIEL) 7,E

S erálih
ITATIANE À CIDA DA SILVA

[...]

Presidente daCâmara Municipal de Imbaú/PR

Imbaú, em 03 de fevereiro de 2022.

OFÍCIO Nº 006/2022.
Ilmos. Senhores:

Considerando o expediente em anexo, autorizo a abertura de
procedimento de dispensa de licitação, visando à CONTRATAÇÃO

DIRETADE
ORNECEDORA DE 2.500 (DOIS MIL E QUINHENTOS LITROS) DE

GASOLINA PARA O UNICO VEÍCULO DA CAMARA MUNICIPAL, NOS
TERMOS DO ART. 24, IT DA LEI 8.666/93, PARA À CAMARA MUNICIPAL DE
IMBAL.

Para tanto, solicito de Vossas Senhorias a manifestação técnico-
jurídica e manifestação contábil e financeira acerca da possibilidade de contratação.

[...]

que há disponibilidade financeira e dotação orçamentária para CONTRATAÇÃO
| FORNECEDORA DE 2.500 (DOIS MIL E QUINHENTOS

LITROS) DE GASOLINA PARA O UNICO VEICULO DA CAMARA MUNICIPAL,
NOS TERMOS DO ART. 24, IL DA LEI 8.666/93, PARA A CAMARA MUNICIPAL
DE IMBAÚ, POSSUI O MONTANTE DE R$ 16.325,00 (DEZESSEIS MIL
TREZENTOS E VINTE E CINCO REAIS).

L[ 33.9030.01.02 |Gasolina

Ao ensejo, reitero votos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

Ao Exmo. Sr.:
Vereador CASSEMIRO PINTO MARTINS JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal de ImbaúPR

PODER LEGISLATIVO
MUNÍCIPIO DE IMBAÚ - ESTADO DO PARANÁ -

[...]

licitatória, verifica-se que o valor para a contratação direta de empresa fornecedora de 2.500

(dois mil e quinhentos litros) de gasolina para o único veículo da câmara municipal, nos

termos do art. 24, II da lei 8.666/93, para a Câmara Municipal de Imbaú, possui o montante

de R$ 16.325,00 (dezesseis mil trezentos e vinte e cinco reais), valor este que se enquadra

na hipótese de dispensa de licitação, nos termos do art. 24, IF da Lei 8666/93.

Assim, considerando a previsão orçamentária, para pagamento da aquisição, e, não

sendo parcela de um mesmo serviço ou compra, à luz do art.

[...]

16.975,00 (dezesseis mil novecentos € setenta e cinco reais), conforme orçamento em anexo.

Por fim, a empresa AUTO POSTO IMBAÚIL LTDA, com sede na Rodovia do

Café — BR 376, KM 383,01 neste Município de Imbaú, Estado do PR, devidamente inscrito

no CNPJ sob o nº 30.039.701/0001-3, que apresentou orçamento no valor de R$ 16.975,00

(dezesseis mil novecentos e setenta e cinco reais).

V - DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO

O critério do menor preço deve presidir a escolha do adjudicatário direto como

regra geral, e O meio de aferí-lo está em juntar aos autos do respectivo processo pelo menos

03 (três) propostas.

A despeito desta assertiva, o TCU já se manifestou: